(1) *Aant. Prov. Utr. Gen. Vreede et Voorduin*, p 105.

(2) *Ad. tit. D. de Postul.* (3, 1) J. van der Linden, in *supplemento ad Joannis Voetii Commentarios*, hoc locum habuisse dicit in Davide van der Meij et Marcello de Gay. *cod. tit.*

(3) *Res. Holl.* 16 Sept. 1597.

„de Haen ende den Heer van Veenhuysen 18 Mei „1611.” „Et quamvis,” Voetius inquit, „penes „nos in aperto sit, dissensum inter Christianos „neminem a foro excludere, tamen non nisi sa- „cramento sit solutus, quo se adstrinxerit ad reli- „gionis pontificiae defensionem, ad postulandum „admittendus non est.”

Ex constitutione quoque Leonis et Anthemii re-  
quirebatur, ut sacrosanctis Catholicae religionis  
fuerit imbutus mysteriis (1). Mutatis vero sacris,  
reformatae Christianae religioni adscriptus ut esset,  
lex postulabat (2). Eandem ob causam Judaei  
apud nos advocati esse non poterant ex con-  
stitutione Ordinum Hollandiae, ideoque curia 19  
Octobri 1658 admittere noluit Moïsen Israëllem  
Dacosta, sed documenta ipsi reddita sunt sine in-  
scriptione.

Haec distinctio mansit quamdiu Respublica Belgii  
foederati stetit: sublata tandem est post *jura hominis*,  
quae vulgo dicuntur, solemniter proclamata (3). Sed  
eo jam tempore, quo iis non permissum fuit pos-

(1) L. 8, C. de postulando (2, 6).

(2) Huber IV. 19, 6. In Gelriae curia haec de re non  
inquirebatur: »ik kan ook niet vinden dat de religie van  
»het Pausdom juist voor de practijcq nadeelig is.” Ita  
J. J. van Hasselt, *Verhandeling aangaande het hof van  
Gelderland*. Dissertt. Jurid. p. 284.

(3) *Novus Codex Batavus* in voce *advocaat*: »Bij decreet

tulare, litigantibus tamen extra iudicium auxilio atque consilio subvenire iis licuisse constat. (1) Caeterum decretum, quo vetabatur in Academia extranea titulum reportare, in desuetudinem abire debuit, cum ab una parte post pacem Monasteriensem causa, ob quam latum esset, fere tolleretur, et ab altera parte non amplius opus esset, ut extra patriam virorum clarissimorum scholas frequentarent, sed hic praesertim viri summi ingenii Juris doctrina Academias illustrarent. Inter eos, qui veterem peregrinandi morem diu servaverint, nominandus est Zeelandiae historicus Matthaeus Smallegange qui, ut ipse refert, in Academia Andegavensi studiorum curriculum absolvit. (2)

Porro monendum est, in Transisalaria advocatos munere suo fungi non potuisse, nisi ab Ordinibus admissi fuissent: hac enim in regione, cum curia non adesset, tribunal prorsus ab Ordinibus pen-

---

» der *Nationale Vergadering* in dato 2 Sept. 1796, zijn de  
 » Joden even gelijk met de andere Burgers geadmitteerd,  
 » om als Advokaten te kunnen en mogen postuleren,  
 » waarvan de voorbeelden in Mr. Asser, Meijer, Men-  
 » doz, enz.»

(1) Vromans, *Tractatus de foro competenti*. Lib. II. c. III. p. 173.

(2) *Iets over Mattheus Smallegange en zijne Kronijk van Zeeland door Mr. S. de Wind*, p. 40, 41.

debat, dum in aliis provinciis curia quidem jure iis subjecta esse contendebatur (1), sed revera hi rebus, quae ad curiam pertinerent, non nisi rarius se immiscebant. Fieri autem aliter non potuit, quin, ubi tota judiciaria potestas minoris esset auctoritatis, advocatorum ordo, tanquam pars eius, directe magis a suprema potestate constitutus haberetur.

Eius rei habemus exemplum, cum Anno 1788 in Transisalaria ab Ordinibus juberentur advocati jurejurando se obstringere legi imperii observandae, in Hollandia contra a curia hoc jussum fuerit. (2)

In minoribus urbibus et oppidis plerumque non occurrunt, sed eorum locum tenent procuratores (2), quae vero muneris permutatio in curiis locum ha-

(1) Grotius quoque in *Cons. juris*. 326. Lib. III. *Holl. Cons.* hoc docet.

(2) *Verz. van stukken betrekkelijk de gebeurtenissen van 1787*, de Chalmot *Verzameling van placcaaten, resolutien*. Campen 1789, D. X p. 96, et p. 158.

(3) *Instructie van Schout, Burgemeester en Raden van Gouda gepubliceert 18 Junij 1633*. »Niemand van de »Procureurs en sal moghen antwoorden, Repliceren oft »Dupliceren, ten zy zake dat de Procureur van partye »advers eerst uyt heeft, sonder in 't minste malcanderen »in heure pleydooyen te interrumpere, maar sullen elek- »anderen ten uyteynden toe gehoor geven op de boete van »ses stuyvers, so menichmaal yemant daaraf bekeurt wort.» Ex quibus effici mihi videtur, potuisse procuratores ibi advocati officiis fungi, cum ceteroquin de causarum patronis nihil occurrat.

bere non poterat, ut infra videbimus. (1) Magistratibus interdictum erat, ne postularent pro pago, vico vel tribunali, cui adscripti essent, (2) neque advocatus esse poterat Advocatus Hollandiae (3). Tandem non agnoscitur advocatus ab externo Principe, ut causas subditorum perpetuo agat, constitutus, ne plus favori vel machinationibus eius indulgeretur, quam bonitati causae vel patroni facultatis. (4) Notabile exemplum est in Gerbrando Sas

(1) Apud tribunalia minora non semper requiri titulum Doctoris Juris, testis nobis quoque est Zypaeus: »Advocati munus suscipere vetatur, nisi qui quinquennium juris studio insudarit: hodie ea tempora non servantur; sed idonei citius laurea donantur in Universitatibus; sine qua apud suprema subsellia non recipiuntur, sed apud inferiora pleraque nec illa opus est iis, qui fiduciam habent studiorum: apud nos designati esse debent illi in Universitatibus Regiis." Edict. 4 Martii 1569. 7 Febr. 1587. *Notitia Juris Belgici* auctore Francisco Zypaeo, p. 43.